فرمانروائی
وقلمرو دیلمیان

ترجمہ:
سر بنک مهندس جہانگیر قاسم نقوی

یادداشت مترجم

رساله حاضر که ترجمه فارسی آن از نظر خوانندگان میگذرد خطاب به ای است که پروفیسور ولادیمیر مینورسکی^۱ در ششم خرداد ۱۳۱۰ (۲۷ مه ۱۹۳۱) در موزه گیمه پاریس^۲، جزو سلسله سخنرانیهای «انجمن تحقیقات ایرانشناسی و هنر ایران»^۳ بزبان فرانسه ایراد کرده است و سال بعد متن آن با تجدید نظری بوسیله مؤسسه انتشارات ارنست لرو^۴ در پاریس انتشار یافت.

سرهنگ مهندس جهانگیر قائم مقامی

۱- به ترجمه احوال مینورسکی در همین مقدمه رجوع شود

ترجمه احوال مؤلف

ولادیمیر فنودورویچ مینورسکی ۷ ایرانشناس و محقق مشهور روسی در پنجم فوریه ۱۸۷۷ میلادی (۲۱ محرم ۱۲۹۴ قمری مطابق با ۱۷ بهمن ۱۲۵۵ شمسی) در قصبه کرچوا^۸ واقع در ساحل رودخانه ولگا متولد شد و از زادگاه او امروز اثری نیست زیرا در قعر دریای مسکو فرورفته است.

مینورسکی تحصیلات مقدماتی و عالی خود را در مسکو تمام کرد و در سال ۱۹۰۰ در رشته حقوق فارغ التحصیل گردید.

7 — Vladimir Feodorovich Minorsky

8 — Korcheva

۹- ر. ک. بنامه تیمسار سپهبد جهانبانی در شماره سوم سال نوزدهم مجله نیما

سرگرم بود تا اینکه سرانجام پس از ۸۹ سال زندگی در ۲۵ مارس ۱۹۶۶ (۵ فروردین ۱۳۴۵) درگذشت.^{۱۰}

مینورسکی از محققان و ایران شناسان بنام است. مطالعات و تحقیقات او در مورد تاریخ و جغرافیا و زبان ایران از مدارک مستند و مراجع موثق اهل تحقیق میباشد. وی بایران بی اندازه علاقمند بود و آن را میهن دوم خود می دانست.^{۱۱}

احتمال می‌رود نام دلفک مأخوذ از نام قدیم دربیک باشد.

۴ - منظور کتاب تجارب الامم است نسخه که عکسی مجلدات تا ۶ آن جزو انتشارات اوقاف کتب بچاپ رسیده و مجلد است ۵ و شش تا پایان آن هم بوسیله ه. آ. آرمروز H. A. Amodcz و د. سی. مارگولیوت D.S. Margoloth ترجمه و تحت عنوان «افول خلافت عباسیان» (شامل ۲۹۵ تا ۳۹۳ قمری مطابق ۹۰۷ تا ۱۰۰۲) منتشر شده است که مرجع و ماخذ، بوده و در همه جا با متن عربی مطابقت شده است. بهمچنین لازم است از کتاب نفیس و دقیق دانشمند ایرانی سید احمد کسروی بنام شهریاران گمنام (سه جلد) چاپ تهران سالهای ۱۳۰۷ - ۱۳۰۸ که در آن از سلسله شهریاران ایرانی در شمال غربی قبل از ظهور سلجوقیان صحبت کرده است باین نام برد.

چپ رودخانه چالوس (که پس از طی تقریباً ۱۸۴ کیلومتر در خاور مصب سفیدرود بدریا میریزد^۷) نیز سکونت داشته‌اند و برخلاف آنها، قسمت هموار و مردابی ساحل دریا، در تصرف طائفه گیل‌ها بوده که نام سرزمین گیلان مأخوذ از اسم آنهاست

۶ - استخری این ناحیه را «الدیلم المحض» (ص ۴۲) و مؤلف حدود العالم (تألیف بسال ۳۷۲ هجری و ۹۸۲ میلادی) «دیلم خاصه» نام برده‌اند (نسخه عکسی چاپ بارتله لنینگراد ۱۹۳۰ برک ۳۰)

[در نسخه فارسی: حدود العالم چاپ دکتر ستوده س ۱۴۸]

۷ - بر حسب نوشته استخری (صفحه ۲۰۴) [نسخه فارسی] مقر پادشاه دیلم در رودبار (واقع بر ساحل چپ سفیدرود) بوده است و بعقیده مقدسی (صفحه ۳۶۰) مرکز این ناحیه (قصبه،

تشکیلات داخلی دیلمیان شبیه سازمانهای قبیله ای و عشایری که متکی بقدرت و اختیارات رؤسای هر خانواده و قبیله میباشد بوده است چنانکه دانشمند بزرگ بیرونی بر ناظرالاتروش علوی (مقصود حسن الاتروش است که در حدود سال ۳۰۲ ق مطابق ۹۱۴ میلادی میزیسته) ایراد کرده که او تشکیلات قدیم دیلمیان را که از زمان پادشاه افسانه ای ایران فریدون ، معمول و اساس آن مبتنی بر وجود بزرگ خانواده و رئیس قبیله بوده بر همزده و روش همکاری یاغیان با مردم را معمول نموده است ^{۱۸} .

اطلاعات موجود در خصوص کیش دیلمیان بسیار نارساست .

مورخ معاصر سید احمد کسروی^{۲۴} در مورد دیلمیان در عبارتی که خالی از مبالغه نیست میگوید: « مسلمین توانستند تا کرانه های رودخانه لوار Loire فرانسه پیش روند و حال آنکه این عده اندک همچنان در برابر آنها مقاومت میکردند^{۲۵} با وجود این احوال مسلمین با روشی مسالمت آمیز بر سرزمین دیلم راه یافتند و برخی از اعقاب علی علیه السلام (علویان) از بیم کشته شدن بدست عباسیان بدیلم پناه جستند (۱۷۵ق مطابق ۷۹۱ م) و دیلمیان آنان را بمنزله متحدینی واقعی در مخالفت با خلفای بغداد در میان خویش پذیرفتند.

۲۳- ابن الفقیه س ۲۸۳ ذکر سواران (فرسان) بسیار غیر منتظره است (به بخش ۱۴ همین رساله نگاه کنید). درست است که در کتاب افول خلافت عباسی (ج ۳ ص ۴۲۷ و ص ۴۲۳) از سوار نظام دیلمی و ترک ذکر کرده است ولی در حقیقت عبارت از پیاده نظامی بوده است که بر شتر و قاطر سوار میشده اند.

مسلمانان کوههای پیرنه را در - نوردیده و تا کنار رود لوآر در خاک فرانسه بتاخت و تاز می برداختند و سرتاسر اروپا از سهم و رعب ایشان می لرزید. با اینحال چگونه بود که در گوشه‌ای از ایران یکمشت مردم کوهستانی را زبون و رام ساختن نمیتوانستند» ص ۶-۷ بخش نخست شهر ایران گمنام. (مترجم)]

از سال ۲۵۰ ق مطابق با ۸۶۴ م بعد، این پیشوایان [علویان] در وجود آوردن و تشکیل مرکز نوینی برای مخالفت و دشمنی با خلفای بغداد و همچنین مقاومت در برابر سلسله های امرای خراسان که بتازگی خود را از قیمومت خلفا آزاد کرده بودند سعی داشتند دامنه قدرت و سلطه خود را در ولایات ساحلی دریای خزر گسترش دهند نقش مهمی را در دیلم بازی کرده اند.

در آنجا بسال ۲۹ هجری (۶۵۱ میلادی) بقتل رسید و پسرش فیروز بدربار چین پناه جست .

از این پس برای مدتی ، مقارن دو قرن ، نام ایران تحت الشعاع نام خلیفه بغداد قرار گرفت و سیرتجدید حیات سیاسی ایران بادشواربهاو کندی بسیار روبرو شد .

از طرفی روش مملکت داری خلفای اموی و عباسی هم با یکدیگر تفاوت کلمی داشت :

در زمان امویان (۴۰ ق = ۶۶۰ م - ۱۳۳ ق = ۷۵۰ م) دستگاه اداری و دولتی کاملاً بدست اعراب بود و بومیان و محلی‌ها در دستگاه راهی نداشتند جز اینکه مجریان و خادمان اعراب میبودند و در دوره عباسیان (که خود نیز از خراسان برخاسته بودند) احساسات ایران دوستی در تمام دستگاههای حکومتی و اداری و در کلیه شؤون زندگی و فرهنگی رسوخ کامل یافت ولی در عین حال اندیشه و تفکر عربی هم در میان ایرانیان طرفدارانی بسیار داشت و این عده چون در راه اعتلای امپراتوری خلفا و عظمت فرمانروائی خلافت گام برمیداشتند و زبان عربی را مانند زبان رسمی و ادبی بکار میبردند همه جا بگری می استقبال میشدند . بسا این حال قدرت دستگاه خلافت برای اداره چنان قلمروی وسیع کافی و قادر نمی بود چنانکه مقارن ایامی که در قسمت مغرب ، سراسر سرزمین افریقای شمالی خود را از زیر سلطه و قیمومت بغداد خارج میساخت در دورترین قسمتهای شرقی هم سه سلسله از حکمرانان قدیم قلمرو خلافت یکی پس از دیگری استقلال و خود مختاری خویش را بدست آوردند :

ظاهریان (۲۰۶ ق = ۸۲۱ م تا ۲۶۰ ق = ۸۷۳ م)

صفاریان (۲۵۳ ق = ۸۶۷ م تا ۲۹۱ ق = ۹۰۳ م)

سامانیان (۲۶۲ ق = ۸۷۵ م تا ۳۸۰ ق = ۹۹۰ م)

و از میان آنها در آن زمان سامانیان حکم روایان حقیقی ایرانی بودند که جلال و شکوه دربار آنها در بخارا و نقش ایشان در توسعه ادبیات فارسی معروف و شناخته بود.

تجزیه قلمرو شرقی خلافت با انتزاع خراسان پایان نیافت بلکه علاوه بر آن، در قسمت غربی ناحیه سامانیان، حکومت مستقل دیگری پدید آمد و در این ناحیه بود که دیلمیان بر سرزمینی واقع در میان منطقه سامانیان و قلمرو خلافت مستولی شده بودند.

تا زمانی که دیلمیان در برابر فشار و تحریکاتی که از طرف مسلمانان برای تغییر آیین آنها وارد می‌آمد، پایداری و سرسختی می‌کردند، مسلمانان سرزمین ایشان را منطقه جنگی (دارالجهاد) میدانستند و این وضع به مسلمانان اجازه میداد که با اسیران دیلمی مانند برده و غلام رفتار نمایند ولی بالاخره حسن بن علی الاطروش علوی (۳۰۲ق-۹۱۴م) باین وضع پایان بخشید و مستحکمه چالوس را که برای مقابله با دیلمیان بنا شده بود ویران ساخت^{۲۹}.

۲۸ - استخری، ص ۲۰۵ - مسعودی در مروج الذهب صفحه ۴ لیکن در زمان مسعودی چنانکه در ص ۱۰ کتاب او ذکر شده است کفر و زندق در میان دیلمیان شیوع فراوان داشته است (الحد اکثرهم).

۲۹ - کسروی بخش نخست ص ۳- [کسروی در کتاب خود همه جا نام این شخص را داعی ناصر کبیر و یا حسن بن علی ناصر کبیر نام برده است.] مترجم

علویان برای حمایت از حقوقی که دیلمیان در مراتع و علف چرهای عمومی میداشتند و حکمرانان طاهری میخواستند بتصرف خود درآوردند، نخست با خاندان های امرای محلی مثل خاندان جستانیان، متحد شدند و اغنام و احشام خود را بتمام ولایت های ساحلی دریای مازندران بردند و همچنین دیلمیان را با اندیشه توسعه طلبی آشنا و آموخته نموده ایشان را به قدرت نیروی خود واقف ساختند و بعدها، در حدود سال ۳۰۲ ق (۹۱۴ میلادی) علویان، در حالی که بجنبش خود جنبه آزادی طلبی میدادند، اهالی را بدشمنی باجستانیان نیز شورانیدند و قدرت را خود بدست آوردند. بنا بر گفته طبری ۳۰: مردمان هر گز حکومتی درست تر و عادلتر از حکومت حسن الاطروش ندیده بودند.

سید احمد کسروی در تحقیقات نفیس خود توانسته است وجود شش تن از امرای خاندان جستانی را که در میان سالهای ۱۸۹ قمری (۸۰۴ م) و ۳۱۵ قمری (۹۲۷ میلادی) زندگی می کردند روشن و ترسیم کند.^{۳۱} مرکز آنها در رودبار بر کنارسفیدرود و پابین دست منجیل بوده است. ولی این ابهام باقی می ماند که آیا قلعه و مستحکمه یی که هنوز ویرانه های آن در میان رود خانه سفیدرود باقیست ارتباطی باجستانیان نداشته است؛^{۳۲} زیرا احتمالاً بازماندگان غیر معروف این

بسیاری از بزرگان و روسای دیلمی را می شناسیم که در خدمت علویان و پایبای آنها برای فتح ایران غربی و جنوبی جنگیده اند و از آن میان، پیش از همه لیلی بن نعمان^{۳۵} دیلمی را باید نام برد که در حدود سال ۳۰۸ هجری (۹۲۰ میلادی) از نیشابور بخراسان تاخت ولی سال بعد، سامانیان او را کشته و سرش را به بغداد فرستادند.

پس از او، بر اثر پشتکار و کوشش علویان، **ماکان بن کاسمی**^{۳۶} روی کار آمد که شهری را تصرف کرد ولی بخاطر ورود بخدمت سامانیان، ناگزیر شد

۳۴ - مطلبی که یاقوت (در معجم البلدان) تحت عنوان سمیران نوشته است موجب این تصور خواهد شد که کنگریان، رویان مرکز استاندار (؟) را از تصرف استانبه در آوردند و حال آنکه پادشاهان قدیم جستانی قلمرو خود را به ال لایچی (لاهیجان) محدود کرده بودند. به بخش ۱ ص ۱۳۳ کسروی هم رجوع شود.

۳۵ - چنین بنظر میرسد که لیلی از سلسله قدیم است، تاریخ گزیده ص ۴۱۴ و طبری که در شرح وقایع سال ۲۱۶ قمری (۸۳۱ میلادی) از شخصی بنام «ابولیلی پادشاه دیلم نام» می برد این اسم ممکن است بطور موردی در خانواده آنها اختیار شده باشد. چنانکه دهکده ای هم بنام لیل در جنوب لاهیجان موجود است.

۳۶ - خاندان ماکامی از ناحیه اشکور (واقع در رانیکوه) هستند و اینکه نام یکی از سران دیلمی اشکورج یا اشکورجیج بوده نیز قرینه یی بر این نظر است و اشکورجیج بنا بر آنچه در کتاب اقول خلافت عباسیان (ج ۲ ص ۸۴) نوشته شده بمعنی « تولد یافته در اشکور » است (؟)

دست از ری بردارد و بالاخره در شورشی که علیه مخدومان جدید او برپا شد و او نیز در آن شورش شرکت داشت از میان رفت (۳۲۹ هجری مطابق با ۹۴۱ م) جانشین ماکان، در ری، اسفار بن شیرویه شد که اهل دریجان و از قبیله ورداد آوندان^{۳۷} بود و او نیز کمی بعد بدست مرداویج بن زیاد بقتل رسید مرداویج که بنیان گذار سلسله مهم زیاریان یا آل زیار است، نخست ری، اصفهان و اهواز را تصرف کرد و در آخر، فرمان نزدیک استرآباد را برای مقرر خود برگزید و در آنجا است که هنوز مقبره قابوس زیاری معروف به گنبد قابوس باقیست.

زیاریان که از قبیله ارغیش هستند، در اصل از گیلان و از اطرافیان گیلها بوده اند و بالنتیجه آنها را نمی توان از دیلمیان اصلی بشمار آورد مگر آنکه این نام را تعمیم دهیم. زیرا گیلها خود نیز از بستگان دیلمیان بوده اند نه از اصل آنها^{۳۸} و با این وصف خاندان زیاری (۴۳۴ ق تا ۴۹۲ ق) نخستین سلسله ایرانیست که با وضعی ثابت، در مغرب قلمرو سامانیان حکمرانی داشته است.

تسلسل رؤسا و امرای این خاندان با نامهای عجیبشان، که از بعد از سال ۳۰۸ هجری (۹۲۰ میلادی) در میدان سیاست ایران ظاهر شده اند شایان توجه بسیار است زیرا این خاندان نیروی خویش را در محیط بسیار کوچک دیلمیان بدست آورد و در پایان هم با پیش آمدن واقعه مهمتری یعنی پیدایش آل بویه که خود از دیلمیان می بودند پایان پذیرفت.

بقیه دارد